identificados nos autos, onde o autor alega que em 21/01/2019, foi vítima de um acidente de
trânsito, tendo sofrido traumas na cabeça e várias escoriações no corpo, fazendo jus ao
pagamento do valor total da indenização de seguro DPVAT, que equivale a R$ 13.500,00
(treze mil e quinhentos reais).

Juntou documentos a inicial.

Designada audiência concentrada para tentativa de conciliatória e realização de perícia, esta
restou infrutífera (ID 26833733 – fls. 01).

Realizada perícia (ID 26833733 – fls. 02/04).

No ID 26233410 e ss a parte ré apresentou contestação e outros documentos, postulando no

[...]

“Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2  desta Leio

compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou parcial,
e por despesas de assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as
regras que se seguem, por pessoa vitimada:  

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; (Incluído pela
Lei nº 11.482, de 2007)

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez
permanente; e

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no
caso de despesas de assistência médica e suplementares devidamente comprovadas. 
 

 

A graduação da invalidez da vítima de acidente de trânsito foi introduzida pela Medida
Provisória nº 451/2008, posteriormente convertida na Lei nº 11.945/2009, que atualmente

[...]

indenização do seguro DPVAT fluem a partir da citação”.

III – DISPOSITIVO

ANTE TODO O EXPOSTO, na forma no art. 487, I, do CPC, julgo PARCIALMENTE
 o pedido formulado na inicial, pelo que condeno a parte demandada a pagarPROCEDENTE

a parte autora o valor de R$ 1.350,00 (mil trezentos e cinquenta reais), incidindo juros de
mora de 1% ao mês desde a citação inicial (Súmula 426 do STJ), e correção monetária pelo
INPC desde a data do evento danoso (Súmula 580 do STJ).

Considerando que a parte autora decaiu de parte mínima do pedido[1], nos termos do art.